



# BURMISTRZ ROGOŻNA

64-610 Rogoźno, ul. Nowa 2

tel. (0-67) 26-84-400, 785-009-402, fax (0-67) 26-18-075

NIP: 6060066997, REG: 570791425

www.rogozno.pl

um@rogozno.pl

Rogoźno, 1 sierpnia 2022 r.

## **Podsumowanie przebiegu strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029”**

Zgodnie z art. 55 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. 2022 poz. 1029 ze zm.), dalej ustawy ooś, do Programu Ochrony Środowiska należy dołączyć pisemne podsumowanie zawierające uzasadnienie wyboru przyjętego dokumentu w odniesieniu do rozpatrywanych rozwiązań alternatywnych, a także informację, w jaki sposób zostały wzięte pod uwagę i w jakim zakresie zostały uwzględnione:

### **1. ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko**

Prognozę Oddziaływania na Środowisko dla projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029 sporządzono w celu określenia wpływu na środowisko zaplanowanych w nim działań. Prognoza przedstawia możliwe do wystąpienia skutki realizacji Programu, wskazując jednocześnie zalecenia dotyczące przeciwdziałania ewentualnym negatywnym oddziaływaniom oraz sposoby ich minimalizacji.

W pierwszej kolejności przeanalizowano, czy zapisy ujęte w projekcie Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno będą wspierały realizację celów określonych w dokumentach strategicznych odnoszących się do problematyki środowiska i zrównoważonego rozwoju, zarówno na szczeblu międzynarodowym, jak i krajowym, w tym również regionalnym

i lokalnym. Następnie dokonano oceny obecnego stanu środowiska w granicach administracyjnych gminy Rogoźno oraz potencjalnych zmian w środowisku w przypadku braku realizacji Programu.

Oceną objęto przede wszystkim takie elementy środowiska, jak: obszary chronione, w tym obszary Natura 2000, różnorodność biologiczna, ludzie, zwierzęta, rośliny, wody, powietrze, powierzchnia ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne, zabytki i dobra materialne.

Analiza oddziaływań wykazała, że realizacja celów i działań wynikających z Programu będzie miała zdecydowanie prośrodowiskowe oddziaływanie, w związku z czym należy uznać tę realizację za konieczną.

Nie przewiduje się negatywnego oddziaływania w wyniku realizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029, w związku z tym nie przewidziano środków zapobiegających oraz ograniczających negatywne oddziaływanie na środowisko. Realizacja Programu nie przewiduje skutków czy oddziaływań środowiskowych, wymagających przeprowadzenia kompensacji przyrodniczej, w związku z czym nie przewidziano podjęcia takich działań. Planowane do realizacji działania mają w większości pozytywny wpływ na środowisko, w związku z czym proponowanie rozwiązań alternatywnych nie znajduje uzasadnienia. Wskazano, że ujęte w Programie propozycje wskaźników monitorowania realizacji celów są właściwe i pozwalają ocenić zmiany, jakie nastąpią w wyniku ich realizacji, a zatem odstąpiono od nakładania konieczności realizacji dodatkowego monitoringu skutków realizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029.

## **2. opinie właściwych organów, o których mowa w art. 57 i 58**

Zgodnie z art. 53 ustawy o oś wystąpiono z wnioskiem do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Poznaniu oraz Wielkopolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego o uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko dla projektu Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029. Prognoza została wykonana zgodnie z zakresem określonym w ustawie o oś oraz zakresem i stopniem szczegółowości uzgodnionym z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Poznaniu pismem znak: WOO-III.411.50.2022.AM.1 z dnia 01.03.2022 r. i Wielkopolskim Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym pismem znak: DN-NS.9011.169.2022 z 02.03.2022 r. Po opracowaniu Prognozy wystąpiono do ww. organów z wnioskiem o zaopiniowanie Prognozy wraz z projektem Programu.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Poznaniu pismem z dnia 23.06.2022 r. (pismo znak: WOO-III.410.467.2022.PW.1) zaopiniował pozytywnie projekt „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

Wielkopolski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny pismem z dnia 29.06.2022 r. (pismo znak: DN-NS.9011.169.2022) poinformował również o pozytywnej opinii dla projektu

„Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

### **3. zgłoszone uwagi i wnioski**

W związku z uchybieniami stwierdzonymi przez Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Poznaniu podczas analizy zgodności ustaleń projektu dokumentu z przepisami z zakresu ochrony środowiska dokonano następujących uzupełnień:

- dokonano oceny wpływu realizacji ustaleń dokumentu na cele ochrony rezerwatów przyrody „Buczyna”, „Wełna” i „Promenada” oraz na cele ochrony obszaru chronionego krajobrazu „Dolina Wełny i Rynna Gołaniecko-Wągrowiecka” – uzupełniono zapisy rozdziału 7.7.2. Oddziaływanie na obszary i obiekty chronione;
- dokonano oceny przewidywanych oddziaływań na środowisko zadań „Konserwacja rowów melioracyjnych” oraz „Oczyszczanie wód jezior” – uzupełniono zapisy rozdziału 7.2.4. Gospodarowanie wodami i gospodarka wodno-ściekowa;
- uwzględniając dane na mapie z 2019 r. dotyczące stanu chemicznego i stanu ilościowego JCWPd znajdujące się na stronie internetowej GIOŚ pod adresem: <http://mjwp.gios.gov.pl/mapa/mapa,172.html> uzupełniono informacje nt. stanu JCWPd nr 42 i 60 – uzupełniono zapisy rozdziału 5.4. Wody powierzchniowe i podziemne w Prognozie oraz 3.2.4 Gospodarowanie wodami w Programie;
- ze względu na to, że pierwotnie w Prognozie wskazano, iż realizacja planowanych działań nie powinna spowodować nieosiągnięcia celów środowiskowych zawartych w „Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry” przyjętym rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 18 października 2016 r. w sprawie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry (Dz. U. z 2016 r. poz. 1967) – tj. w rozdziale 3.2. Powiązanie Programu z dokumentami szczebla międzynarodowego, wspólnotowego, krajowego, regionalnego i lokalnego, a także w rozdziale 7.2.4. Gospodarowanie wodami i gospodarka wodno-ściekowa, zaniechano zmian we wskazanym zakresie;
- uzupełniono tabelę „Propozycje wskaźników monitorowania celów Programu” w rozdziale 12. Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień projektowanego Programu oraz częstotliwości jej przeprowadzania – monitoring o komponenty środowiska, które będą monitorowane;
- dokonano zmiany danych dot. jakości powietrza, przedstawiając aktualne dane dostępne na stronie internetowej Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska

„Roczna ocena jakości powietrza w województwie wielkopolskim. Raport wojewódzki za rok 2021” – zmian dokonano w rozdziale 3.2.1. Ochrona klimatu i jakości powietrza Programu i w rozdziale 5.1. Jakość powietrza Prognozy;

- w rozdziale 3.2.2 Zagrożenia hałasem Programu oraz 5.2. Klimat akustyczny Prognozy uzupełniono dane nt. Średniego Dobowego Ruchu Roczego (SDRR) w punktach pomiarowych na podstawie Generalnego Pomiaru Ruchu 2020/2021;
- w związku z uwagą dot. stosowania terminologii ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2021 r. poz. 2233, z późn. zm.), tj. określenia „sanitarne” w odniesieniu do ścieków, należy wyjaśnić, że zarówno w treści projektu Programu, jak i Prognozy zostało ono użyte w kontekście zapisów pochodzących ze Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Rogoźno i dlatego pozostawiono bez zmian.

Zmiany wprowadzone w poszczególnych rozdziałach prognozy uwzględniono w rozdziale 14 prognozy zatytułowanym „Streszczenie w języku niespecjalistycznym. Wskazane przez organ uchybienia nie mają wpływu na końcową opinię Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu.

Ponadto zgodnie z art. 54 ust. 2 ustawy o oś Burmistrz Rogoźna zapewnił możliwość udziału społeczeństwa w strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko projektu „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029” wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko.

Poprzez ogłoszenie udostępnione na stronie internetowej Gminy Rogoźno podano informację o opracowaniu projektu Programu Ochrony Środowiska wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko oraz o możliwości zapoznania się ich treścią, a także składaniu uwag i wniosków w terminie od 01.06.2022 r. do 21.06.2022 r.

Konsultacje społeczne przeprowadzone zostały w formie pisemnych uwag, które można było zgłaszać za pomocą formularza umieszczonego wraz z projektem Programu na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Rogoźnie – BIP w zakładce „Konsultacje społeczne”, a następnie przesłać w formie elektronicznej na adres e-mail: [um@rogozno.pl](mailto:um@rogozno.pl) lub wysłać pocztą na adres: Urząd Miejski w Rogoźnie, ul. Nowa 2, 64-610 Rogoźno, z dopiskiem „Uwagi do Programu Ochrony Środowiska”. O terminie zgłoszenia uwag decydowała data wpływu do Urzędu. Wnioski, zastrzeżenia, uwagi zgłoszone po terminie nie podlegały rozpatrzeniu.

W ramach przeprowadzonych konsultacji społecznych do Urzędu Miejskiego w Rogoźnie wpłynął jeden formularz z uwagami, w ramach którego poproszono o uzupełnienie informacji dotyczącej kanalizacji deszczowej odprowadzającej wody do jeziora Rogoźno, wskazując jednocześnie na obserwowane zanieczyszczenia wpływające do jeziora w momencie opadu deszczu razem z wodą deszczową. W formularzu zgłaszania uwag przedstawiono również zdjęcia wykonane w 2020 r. i 2021 r. wskazujące na wypływające zanieczyszczenia z separatorów do jeziora. Ponadto wskazano na niewystarczające czyszczenie separatorów w ciągu roku oraz obserwowane braki technologiczne tych urządzeń, co zdaniem zgłaszającego uwagi wpływa na nieskuteczność pracy separatorów, a następnie na pogorszenie jakości wód. Powołano się również na uchwałę Rady Powiatu Obornickiego z 27.06.2019 r. zdejmującą zakaz pływania motorówkami i skuterami wodnymi po jeziorach Rogoźno i Budziszewskie, wskazując na sprzeczność z zapisami Programu Ochrony Środowiska Powiatu Obornickiego na lata 2019-2022 oraz możliwości negatywnego wpływu pływania motorówek i skuterów wodnych na przedostawanie się zanieczyszczeń wpływających przez separatory i piaskownik.

W zakresie zgłoszonych problemów dot. pracy separatorów należy podkreślić, że Program nie jest dokumentem w ramach którego analizuje się prace tego typu urządzeń. Ponadto w zakresie stwierdzonych zanieczyszczeń, w Programie można powoływać się na potwierdzone wyniki kontroli lub badań, nie zaś na obserwacje, stąd do projektu Programu Ochrony Środowiska nie zostały wprowadzone zmiany, na które wskazano w treści formularza. Należy zwrócić uwagę, iż Program uwzględnia problem zanieczyszczeń wód, co zostało przedstawione w rozdziale 3.2.4. Uwzględniono również informacje nt. kanalizacji deszczowej wyposażonej w separatory ścieków na wlotach kanalizacji deszczowej do jeziora Rogozińskiego i rzeki Wełny, których zadaniem jest wyłapywanie substancji ropopochodnych spływających z utwardzonych dróg do wód powierzchniowych. Należy również wskazać, że w zakresie działań mających na celu kontrolowanie pracy funkcjonujących urządzeń, prowadzony jest regularny monitoring oraz konserwacja urządzeń związanych z obsługą systemu kanalizacji sanitarnej i deszczowej. Systematycznie dokonuje się także kontroli częstotliwości opróżniania zbiorników bezodpływowych. W projekcie Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029 uwzględnione zostały działania zmierzające do poprawy stanu wód, tj. oczyszczanie wód jezior. Gmina Rogoźno podejmowała i planuje kontynuację działań związanych z ochroną wód. W rozdziale 3.2.4 Programu Ochrony Środowiska wskazano na zawarte w 2020 r. porozumienie przez Gminę Rogoźno, Zarząd Zlewni Wód Polskich w Poznaniu oraz Lasy

Państwowe określające zasady współpracy w ramach Partnerstwa Wodnego, mające na celu poprawę stosunków wodnych oraz jakości wód na terenie gminy.

Podsumowując, zmiany jakich dokonano w przedmiotowych dokumentach wynikają z uchybień zgłoszonych przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu. Nie wprowadzono natomiast zmian wynikających z przekazanego formularza uwag w ramach konsultacji społecznych. Zgłoszone obserwacje dot. zanieczyszczeń wód jeziora Rogoźno nie wpływają na konieczność zmiany założeń Programu ani Prognozy. Zostaną one jednak uwzględnione przy planowaniu przyszłych działań z zakresu czyszczenia separatorów oraz działań związanych z oczyszczaniem wód jezior.

#### **4. wyniki postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania na środowisko, jeśli zostało przeprowadzone**

Cele oraz działania uwzględnione w projekcie Programu, z uwagi na rodzaj i charakter, nie będą źródłem oddziaływań na terytorium innych państw. Skala przedsięwzięć zaproponowanych w dokumencie ma charakter lokalny i nie wymaga przeprowadzenia postępowania w sprawie transgranicznego oddziaływania, o którym mowa w Dziale VI, Rozdział 3 ustawy ooś.

#### **5. propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania monitoringu skutków realizacji postanowień dokumentu**

Celem monitoringu jest weryfikacja zmian stanu środowiska w wyniku realizacji założeń projektu Programu i sprawdzenie czy zakładane środki łagodzące przyniosły planowany efekt. Kontrola i monitoring realizacji celów i zadań Programu winny obejmować określenie stopnia wykonania poszczególnych działań:

- określenie stopnia realizacji przyjętych celów,
- ocenę rozbieżności pomiędzy przyjętymi celami i działaniami a ich wykonaniem,
- analizę przyczyn rozbieżności.

Zgodnie z art. 55 ust. 5 ustawy ooś organ opracowujący projekt dokumentu, jest obowiązany prowadzić monitoring skutków realizacji postanowień przyjętego dokumentu w zakresie oddziaływania na środowisko, zgodnie z częstotliwością i metodami, o których mowa w ust. 3 pkt 5 ustawy. Monitoring skutków realizacji postanowień przyjętego dokumentu w zakresie oddziaływania na środowisko może polegać np. na analizie i ocenie stanu poszczególnych komponentów środowiska w oparciu o wyniki pomiarów uzyskanych w ramach:

- państwowego monitoringu środowiska,

- monitoringu środowiska prowadzonego w oparciu o wydane decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach dla przedsięwzięć zlokalizowanych na obszarze objętym Programem,
- indywidualnych zamówień,
- kontroli i oceny zgodności wyposażenia terenu w infrastrukturę techniczną z ustaleniami przyjętego dokumentu.

Analizie i ocenie poddane zostaną następujące komponenty środowiska:

- obszary chronione, w tym obszary Natura 2000,
- różnorodność biologiczna,
- ludzie,
- zwierzęta,
- rośliny,
- wody,
- powietrze,
- powierzchnia ziemi,
- krajobraz,
- klimat,
- zasoby naturalne,
- zabytki i dobra materialne.

Należy zaznaczyć, że dokonując analizy i oceny stanu poszczególnych komponentów środowiska w oparciu o wyniki pomiarów uzyskanych w ramach państwowego monitoringu środowiska, należy pamiętać, że muszą się one odnosić do obszaru objętego Programem, tj. do Gminy Rogoźno. Analiza i ocena stanu poszczególnych komponentów środowiska zostanie przeprowadzona co najmniej dwa razy w okresie obowiązywania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Rogoźno na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029.

Dla każdego z zaplanowanych w Programie zadań określono podmiot odpowiedzialny za jego realizację. Poza działaniami bezpośrednio realizowanymi przez Gminę Rogoźno, uwzględniono zadania jej jednostek organizacyjnych, ale także indywidualnych mieszkańców. W Programie określone zostały również zadania monitorowane, za których realizację odpowiadają organy zewnętrzne. Bezpośrednio organem odpowiedzialnym za realizację zapisów Programu jest Burmistrz Rogoźna.